PAGE
2

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский район

Администрация Макушинского района

Постановление

От   01.02.2019г.    (  _36

г. Макушино

О внесении изменений в постановление Администрации Макушинского района от 29 декабря 2018 года № 573 «Об утверждении муниципальной программы Макушинского района «О формировании законопослушного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе на 2018 – 2020 годы»
С целью уточнения объма финансирования муниципальной программы, Администрация Макушинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  постановление Администрации Макушинского района от 29 октября 2018 года № 573 «Об утверждении муниципальной программы Макушинского района «О формировании законопослушного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе на 2018 – 2020 годы» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Макушинского района Дружинина В.Л.

3. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на главного специалиста по охране труда Администрации Макушинского района Корниенко В.Л.

4. Обнародовать постановление и разместить  на официальном сайте Администрации Макушинского района.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Макушинского района                                                                               В.Д. Воротынцев
Исп. Корниенко В.Л.

Тел.2-08-51
Разослано по списку (см. оборот)
СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского района

Об утверждении муниципальной программы Макушинского района «О формировании
законопослужного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе
на 2018 – 2020 годы»
Разослано:
1. В дело – 1

2. Прокурору – 1

3. Корниенко В.Л. – 1

исп. Корниенко В.Л.
тел. 2-08-51

	Приложение к постановлению

Администрации Макушинского
района от 01.02.2019года № 36
о внесении изменений в постановление Администрации Макушинского района от 29 декабря 2018 года № 573 «Об утверждении муниципальной программы Макушинского района «О формировании законопослушного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе на 2018 – 2020 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Макушинского района «О формировании законопослушного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе на 2018 – 2020 годы»

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Макушинского района «О формировании законопослушного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе на 2018-2020 годы»

	Наименование
	Муниципальная программа Макушинского района «О формировании законопослушного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе на 2018-2020 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Макушинского района

	Соисполнители

	- Отдел образования Администрации Макушинского района;
- ГИБДД МО МВД России «Макушинский»  (по согласованию);

	Цели
	Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на территории Макушинского района

	Задачи
	- предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

- создание системы профилактики ДТП в целях формирования  стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения;
- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	Сроки реализации

программы
	2018 - 2020 годы

	Объемы финансирования
	Общий объем финансирования Программы в 2018-2020 годах за счет средств бюджета Макушинского района составляет 2 тыс.рублей, из них по годам:

2019 – 1 тыс.рублей;

2020 – 1 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

	- сокращение количества нарушений правил дорожного движения, являющихся основными причинами совершения ДТП;

- снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

- повышение правового сознания, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и формирование их законопослушного поведения.

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере формирования законопослушного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе

Основные понятия и термины, используемые в муниципальной программе:
дорожное движение – совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог;

безопасность дорожного движения – состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;

дорожно-транспортные происшествия (далее – ДТП) – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы, либо причинен иной материальный ущерб;

обеспечение безопасности дорожного движения – деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения ДТП, снижение тяжести их последствий;

участник дорожного движения – лицо, принимающее непосредственное участие в процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного средства, пешехода, пассажира транспортного средства;

организация дорожного движения – комплекс организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по управлению движением на дорогах;

транспортное средство (далее – ТС) – устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее – аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностями общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

За 6 месяцев 2018 года на  территории Макушинского района зарегистрировано 7 ДТП, в которых 15 человек получили ранения, 1 человек погиб. В аналогичном периоде 2017 года зарегистрировано 5 ДТП,  6 человек получили ранения, 2 человека погибли.

Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: несоблюдение дистанции, несоблюдение очередности проезда, превышение установленной скорости движения, нарушений правил обгона, выезд на встречную полосу движения.

Раздел III. Цели и задачи Программы
Целями Программы является:

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

- повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на территории Макушинского района.

Условиями  достижения  целей Программы является решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

- создание системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям, реализации программы правового воспитания участников дорожного движения;

- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;
- сокращение количества нарушений правил дорожного движения, являющихся основными причинами ДТП;

- снижение детского дорожно-транспортного травматизма.

Раздел IV. Сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период 2018-2020 годы и осуществляется в один этап.

Срок реализации Программы обеспечивает исполнение поставленных целей и задач.

Досрочное прекращение реализации Программы осуществляется в случаях, предусмотренных Законом Курганской области от 23 декабря 2003 года № 356 «О прогнозах, концепциях, программах социально-экономического развития и целевых программах Курганской области» и постановлением Администрации Макушинского района от 02.12.2013 года № 800 «О муниципальных программах Макушинского района Курганской области».

Раздел V. Прогноз ожидаемых конечных результатов программы
Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для повышения эффективности профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений в Макушинском районе, в частности:

- сокращение количества нарушений правил дорожного движения, являющихся основными причинами совершения ДТП;

-  снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

- повышение правового сознания, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и формирование их законопослушного поведения.

В результате реализации Программы предполагается сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Раздел VI. Перечень мероприятий реализации программы
Перечень мероприятий Программы с указанием сроков реализации, исполнителей, объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении к Программе.

                       Раздел VII. Информация по ресурсному обеспечению программы
Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета Макушинского района. Финансирование программы осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
	№ п/п
	Наименование финансирования
	Финансирование по годам, тыс.рублей

	всего
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Создание системы профилактики ДТП в целях формирования стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения
	2,0
	1,0
	1,0

	в том числе: бюджет Макушинского района
	2,0
	1,0
	1,0

Руководитель аппарата – управляющий делами
Администрации Макушинского района

          Васильева Е.И.

	Приложение к муниципальной программе Макушинского района «О формировании законопослушного поведения участников дорожного движения в Макушинском районе на 2018 – 2020 годы»

Перечень
Мероприятий муниципальной программы Макушинского района «О формировании законопослушного поведения участников дорожного движения

в Макушинском районе на 2018 – 2020 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Срок реализации
	Объем финансирования (тысяч рублей)
	Источники финансирования

	Всего
	По годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения и формирование их законопослушного поведения

	1.1.
	Подготовка методических рекомендаций по обучению участников дорожного движения, в том числе несовершеннолетних и их родителей, правилам безопасности дорожного движения
	Отдел образования Администрации Макушинского района,   ГИБДД МО МВД России «Макушинский»  (далее – ГИБДД) (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	1.2.
	Организация и проведение в организациях, образовательных учреждениях акций по безопасности на дорогах
	Отдел образования Администрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	1.3.
	Подготовка (или обновление) паспортов безопасности движения учащихся по маршруту «школа-дом»
	Отдел образования Администрации Макушинского района
	2018-2020

	Без финансирования

	1.4.
	Проведение в организациях, образовательных учреждениях Макушинского района лекций, бесед по соблюдению правил дорожного движения
	Отдел образования Администрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	1.5.
	Проведение профилактических мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения, предупреждение и пресечение грубых нарушений правил дорожного движения
	ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	1.6.
	На основе анализа аварийности и оперативной обстановки внесение корректив в дислокацию постов и маршрутов патрулирования нарядов дорожно-патрульной службы ГИБДД Макушинского района
	ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	II. Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении

	2.1.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях родительских собраний, занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	Отдел образования Администтрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	2.2.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях практических занятий и акций, посвященных безопасности на дорогах, в том числе  использованию применению световозвращающих элементов
	Отдел образования Администтрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	2.3.
	Организация проведения слета-конкурса отрядов ЮИД «Безопасное колесо» (в том числе организация мероприятий по подготовке финалистов к областному конкурсу)
	Отдел образования Администтрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	2.4.
	Организация проведения конкурса «Знатоки ПДД»
	Отдел образования Администтрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	2.5.
	Организация и проведение на базе детских оздоровительных лагерей и площадок комплекса профилактических мероприятий по привитию детям навыков безопасности поведения на дороге, предупреждению ими нарушений правил дорожного движения
	Отдел образования Администтрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	2.6.
	Организация проведения Всероссийской профилактической операции «Внимание – дети!» по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и обеспечению безопасности перевозок детей автомобильным транспортом
	Отдел образования  Администрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	III. Проведение пропагандистских акций, работа со СМИ

	3.1.
	Размещение материалов в СМИ о проведении в Макушинском районе мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма
	Отдел образования Администрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию), редакция газеты «Призыв» (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	3.2.
	Публикация результатов совещаний по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, материалов с заседаний районной комиссии по безопасности дорожного движения
	Администрация Макушинского района, отдел образования Администрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	3.3.
	Участие в организации деятельности, в том числе: по информированию граждан о нарушении ими правил дорожного движения на дорогах регионального и межмуниципального  значения
	ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	IV. Создание системы профилактики ДТП в целях формирования стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения

	4.1.
	Разработка мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных учреждениях
	Отдел образования Администрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	4.2.
	Оснащение организаций, образовательных учреждений агитационно-пропагандисткими материалами и средствами и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (уголки Правил дорожного движения)
	Отдел образования Администрации Макушинского района, ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020
	2,0
	2019 – 1,0

2020 – 1,0
	Бюджет

 Макушинского района

	4.3.
	Проведение инструктивных совещаний в организациях, посвященных вопросам обеспечения безопасного поведения на дорогах
	ГИБДД (по согласованию)
	2018-2020

	Без финансирования

	Итого

	2,0
	2019 – 1,0

2020 – 1,0

C:\Users\Корниенко\Desktop\БДД\Муниципальные программы\Изменения законопослушное поведение.doc